Thánh đăng ngữ lục là một tác phẩm quan trọng trong kho tàng sách Phật giáo
của Việt Nam, việc phát hiện bộ sách in tại Ninh Bình và sau đó lại phát hiện bộ
mộc bản của lần in đó lưu tại động Bàn Long, Ninh Bình là những phát hiện có
giá trị.

Tác giả: TT TS Thích Thanh Phương, NNC Phan Anh Dũng - Trung tâm Tư
liệu Phật giáo Việt Nam

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

Tóm tắt: Bài viết giới thiệu về bộ tác phẩm Thánh đăng ngữ lục trước đây được
khắc ván và tàng bản ở Bàn Long Động, Ninh Bình. Đây là tác phẩm ghi chép về
sự tu hành và ngộ đạo của năm vị vua đời Trần: Trần Thái Tông, Trần Thánh
Tông, Trần Nhân Tông, Trần Anh Tông, Trần Minh Tông.

Về tình hình các truyền bản
Thánh đăng ngữ lục cho đến nay tạm xác định được là còn lưu 3 truyền bản:

A. Bản kí hiệu A. 2569 được lưu trữ tại Viện Nghiên cứu Hán Nôm do sư Tính
Quảng viết tựa năm Cảnh Hưng thứ 11 (1750), sư Tính Lãng đứng ra lo công
việc khắc ván, có đầu đề là Việt quốc Yên Tử sơn Trúc Lâm chư tổ Thánh đăng
ngữ lục (1). Qua bài tựa, chúng ta biết sách này đã từng in vào thời Mạc, sau đó
đến năm Vĩnh Thịnh Ất Dậu (1705) đã được sư Chân Nguyên in lại có chỉnh sửa.
Đến Tính Quảng là hàng pháp tôn của Chân Nguyên in lại lần nữa năm 1750.

B. Bản kí hiệu AC. 604 cũng lưu trữ tại Viện Nghiên cứu Hán Nôm, in vào năm
Tự Đức thứ nhất (1848) do chùa Thuần Mỹ tàng bản. Bản này tiêu đề chỉ có 3
chữ “Thánh đăng lục”, và có in thêm vào trước ba bản kinh văn Phật giáo. Bản
này có bài tựa đề Trùng san Thánh Đăng lục tịnh tuyển Phật đồ tự do sư Chân
Nghiêm ở chùa Sùng Quang viết, có thể xác định là viết vào thời Mạc vì có đề
cập người cúng dường khắc in đứng đầu là Quận chúa Mạc Ngọc Ngân triều
Mạc, nhưng không ghi cụ thể năm san khắc cùng niên hiệu.

C. Bản in vào năm Bính Dần Bảo Đại 1 (1926) ghi tàng bản ở xã Khê Đầu, tổng
Vũ Lâm, huyện Gia Khánh, tỉnh Ninh Bình, tác giả Thích Đồng Dưỡng giới thiệu
lần đầu trên Văn Hóa Phật giáo, số 115, năm 2010. Đây chỉ là một bản sao lại
do Đại đức Thích Giác Thành ở chùa (Linh Ứng tự), Gia Lộc, Hải Dương sưu tầm
và cung cấp cho tác giả Thích Đồng Dưỡng, chưa rõ lai lịch bản gốc.

Mở đầu sách được trang trí giống tờ bìa, đề ba chữ lớn Bàn Long động 蟠龍峒 ,
phía trên đề Đại Nam Hoàng Đế Bảo Đại, bên trái có lạc khoản Bính Dần mạnh
xuân chi cát hựu trùng san khắc Thánh đăng ngữ lục nghĩa là ngày lành giữa
xuân năm Bính Dần (1926) in lại sách Thánh đăng ngữ lục, bên phải đề Ninh
Bình tỉnh Gia Khánh huyện Vũ Lâm tổng Khê Đầu xã bản lưu nghĩa là bản lưu tại
xã Khê Đầu tổng Vũ Lâm huyện Gia Khánh tỉnh Ninh Bình (nay là thôn Khê Đầu
thuộc xã Ninh Xuân, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình).

Đây là một sự dị biệt giữa hai bản đời Mạc và bản đời Lê của sư Chân Nguyên.
Bản Long Động do sư Chân Nguyên đứng in, sau được pháp tôn Tính Lãng trùng
san năm 1750 thì bài kệ trên vẫn đề là “Tức mặc”. Bản đời Mạc không còn giữ
được nhưng sang đời Nguyễn chùa Thuần Mỹ đã trùng san vào năm Tự Đức thứ
nhất (1848), tức bản AC. 604, câu đầu bài kệ trong bản này như sau: “Thế số
nhất sách mạc” (4) như thế nó vẫn trung thành với bản đời Mạc mà sư Tính
Quảng đã chỉ ra.

Ân ở
Siêu Loại (huyện Thuận Thành), chùa Phổ Minh ở Thiên Trường, bản Ninh Bình
có kể thêm “hựu sáng linh từ nhất sở tại Ninh Bình tỉnh, Văn Lâm xã” (lại lập
một sở đền linh tại xã Văn Lâm, tỉnh Ninh bình). Thông tin này khá phù hợp với
các thông tin về việc sau kháng chiến chống quân Nguyên Mông lần thứ nhất
(1258), vua Trần Thái Tông nhường ngôi cho con, lui về vùng núi trong khu rừng
Ô Lâm, thuộc tổng Vũ Lâm xưa (nay thuộc phía Tây thôn Văn Lâm) lập am Thái
Vi tu hành (sau này các vị vua Trần Thánh Tông và Trần Nhân Tông cũng xuất
gia tại đây) và xây dựng Hành Cung Vũ Lâm chiêu mộ dân lưu tán, khai hoang
lập ấp, sản xuất nông nghiệp, tích trữ lương thực, tôn tạo những nơi xung yếu
làm nên chiến thắng quân Nguyên - Mông lần thứ hai và ba (xem chú thích).

Tác giả: TT TS Thích Thanh Phương, NNC Phan Anh Dũng - Trung tâm Tư
liệu Phật giáo Việt Nam

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

***

CHÚ THÍCH:

(1) Bản này đã được Hòa thượng Thích Thanh Từ dịch giải bản in, nhưng không
khảo cứu văn bản và không dịch phần Hậu bạt in sau sách. Xem Thích Thanh
Từ, Thánh Đăng Lục giảng giải, Nxb TP HCM, 1999.

(2) https://phatgiaoquangnam.com/phat-hien-sach-thanh-dang-ngu-luc-tai-ninh-
binh/